如低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。公司回购自身权益工具，不确认利得或损失。

福建博思软件股份有限公司 2018年年度报告全文

127

公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本，同时进行备查登记。

库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本溢价)；低于库存股成本的部分，依次冲减资本公

积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

公司回购其普通股形成的库存股不参与公司利润分配，公司将其作为在资产负债表中所有者权益的备抵项目列示。

2.衍生金融工具

衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值计量，并以其公允价值进行后续计量。公允价值为正数的衍生金

融工具确认为一项资产，公允价值为负数的衍生金融工具确认为一项负债。

公司根据政策管理衍生金融工具的应用，并以书面方式列明与公司风险管理策略一致的衍生金融工具应用原则。

衍生金融工具的后续计量时，因公允价值变动而产生的利得或损失在利润表中确认。对于符合套期会计处理的衍生金融

工具，确认任何产生的利得或损失取决于被套期项目的性质。不符合套期会计处理的衍生金融工具分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产及金融负债。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2018年 6月发布《关

于修订印发 2018年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2018〕15号），对

企业财务报表格式进行相应调整，将原

“应收票据”及“应收账款”行项目归并至

“应收票据及应收账款”；将原“应收利

息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目

归并至“其他应收款”；将原“固定资产”

及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项

目归并至“在建工程”；将原“应付票据”

及“应付账款”行项目归并至“应付票据及

应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付

款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”

行项目归并至“长期应付款”；利润表中

“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发

费用”明细项目列报；利润表中“财务费

用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”

明细项目列报；所有者权益变动表新增

“设定受益计划变动额结转留存收益”项

目。

董事会 见下表

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

福建博思软件股份有限公司 2018年年度报告全文

128

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 107,955,135.97 107,955,135.97

应收账款 107,955,135.97 - -107,955,135.97

应收利息 316,273.98 - -316,273.98

其他应收款 4,793,812.17 5,110,086.15 316,273.98

固定资产 143,469,575.12 143,469,575.12 -

应付票据及应付账款 - 29,545,162.30 29,545,162.30

应付账款 29,545,162.30 - -29,545,162.30

应付股利 16,798,666.11 - -16,798,666.11

其他应付款 131,727,791.26 148,526,457.40 16,798,666.11

长期应付款 48,693,960.00 48,693,960.00 -

管理费用 95,095,448.67 46,439,651.52 -48,655,797.15

研发费用 - 48,655,797.15 48,655,797.15

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或服务过程中产生的增值额 17%、16%、10%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应交增值税 7%

企业所得税 应纳税所得额 10%、15%、25%

地方教育费附加 应交增值税 2%

教育费附加 应交增值税 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建博思软件股份有限公司 10%

福建博思电子政务科技有限公司 15%

北京博思致新互联网科技有限责任公司 15%

北京博思兴华软件有限公司 10%

内蒙古金财信息技术有限公司 15%

吉林省金财科技有限公司 15%

福建博思软件股份有限公司 2018年年度报告全文

129

北京阳光公采科技有限公司 15%

成都思必得信息技术有限公司 15%

广东瑞联科技有限公司 15%

福州兴博新中大软件有限公司 15%

黑龙江博思软件有限公司 15%

福州博思兴创信息科技有限公司 10%

北京支点国际资讯投资有限公司 25%

浙江美科科技有限公司 10%

北京博思财信网络科技有限公司 10%

北京博思赋能科技有限公司 10%

北京公采云信息技术有限公司 10%